
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: Progettazione Stradale Zona Omogenea Jonica Alcantara 

 

OGGETTO: OGGETTO: Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione dei “Lavori di messa in 
sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta 
acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P..: G37H13003210001 – C.I.G.: 889314683C 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA              
IMPRESA: COSTRUIRE S.R.L. 
CONTRATTO:  Rep. n° 14612 del 30/03/2022 

 
IL R.U.P. E RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE P.O. 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
 
PREMESSO: 
CHE l'O.C.D.P.C. n. 71/2013 individua la Regione Siciliana quale amministrazione competente al 
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di 
criticità determinatesi nel territorio della provincia di Messina, in conseguenza degli eventi dei mesi di 
febbraio-marzo 2011 ed il giorno 22/11/2011 di cui all'O.C.D.P.C. 11/2012 e nel contempo individua, per i 
fini di cui al comma I dell'art. I, il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione 
Siciliana quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima regione nel 
coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazione dei piani delle 
attività;  
CHE con Determina Dirigenziale n° 1343 del 09/12/2015 è stato nominato R.U.P. il sottoscritto Ing. 
Giovanni LENTINI, per i lavori in oggetto indicati, ratificata dal D.R.P.C. con D.C. n° 943 del 13.07.2018; 

CHE con la D.D. n. 463 del 28/04/2022 si conferma allo scrivente la delega delle funzioni dirigenziali per 
l’attuazione dei progetti e dell’attività di gestione di competenza del servizio e di quelli per i quali, tra 
l’altro, il delegato risulti RUP; 

CHE il progetto denominato Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione dei “Lavori di 
messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta 
acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P..: G37H13003210001 – C.I.G.: 889314683C per un 
importo complessivo di € 500.000,00, è stato redatto redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità 
Metropolitana ed inserito nell’elenco delle opere nell’ambito dei Fondi di cui all’O.P.C.D.P.C. 71/2011; 

CHE con Determina Dirigenziale n. 1176 del 21/10/2021 sono stati aggiudicati all’impresa COSTRUIRE 
S.R.L. con sede legale in via Madre Teresa di Calcutta, 13 Maletto (CT) i lavori del suindicato progetto, per 

1071 01/09/2022

937 05/09/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

un importo netto contrattuale di € 241.019,02 oltre I.V.A. al netto del ribasso d’asta del 38,0653% 
compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a € 11.227,09; 

CHE in data 30/03/2022 è stato stipulato il contratto di appalto n. 14612 di repertorio;  

CONSIDERATO: 

CHE con la Disposizione del Dirigente Generale del D.R.P.C. n. 1058 del 30/12/2021 si è autorizzata 
l'esecuzione dei lavori di che trattasi, affidandoli alla Città Metropolitana di Messina, quale soggetto 
attuatore, per l'importo di € 500.000,00 da avvalersi sulla contabilità speciale n. 5706 istituita presso la 
Banca d'Italia Tesoreria Provinciale dello Stato sez. di Palermo; 

CHE le suddette risorse assegnate saranno trasferite alla Città Metropolitana di Messina;  
DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 521 del 31/05/2021 si è proceduto all’accertamento delle 
somme al capitolo 246/E Bilancio 2021; 
VISTI:  
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  
c) L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”. Tenuto conto che il principio della competenza 
finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con 
imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere al pagamento delle spettanze alla ditta COSTRUIRE S.R.L. affidataria dei lavori in 
oggetto e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;  
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7246 bilancio 2022;  
VISTI: 
 - il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
-  lo Statuto Provinciale;  
-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
-  il vigente Regolamento di contabilità;  
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 
190 del 6/11/2012  

DETERMINA 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 11 Programma 2 Titolo 2 Macroagg 2.5.99.99.999 

Cap./Art.  7246 Descrizione Trasferimento della Regione Siciliana per lavori finanziati dal 

Dipartimento di Protezione Civile 

SIOPE  CIG 889314683C CUP G37H13003210001 

Creditore COSTRUIRE  S.R.L. 

Causale 

Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione dei “Lavori di messa in 
sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e 
raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 

Modalità finan. Bilancio 2022 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Imp./Prenot.  Importo € 500.000,00 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 500.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica 

2022  7246   2022 

 

ACCERTARE ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Programma dei pagamenti Importo 

2022  €  500.000,00 

 
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;  
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 
di cui alla L.n.190 del 06/11/2012;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
             Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.  
                   Delegato funzioni dirigenziali 
                                                                                                       
             Ing. Giovanni LENTINI 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.                                Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.  

                                Delegato funzioni dirigenziali 
                                                                   ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

                                              Ing. Giovanni LENTINI 
 


